
1月26日晚9时许，巴中市平昌县
笔山镇高坪街一栋居民楼3楼发生火
灾，3名被困者哭着呼救。家住附近的
笔山派出所辅警苟瑞锋闻声赶到，拎
着灭火器准备进屋救人，但浓烟阻断
了救援通道。他果断通过隔壁邻居窗
台，用铁锤砸断起火房屋的防护栏，成
功将3人救出。事后，苟瑞锋因体力透
支累倒在地。

苟瑞锋救人的视频上传网络后，
受到社会各界的广泛关注与点赞。

铁锤破窗
他从3楼外墙接连救出3人

“着火了，救命啊！”26日晚9时
许，笔山镇高坪街一楼房3楼浓烟滚
滚，一位母亲带着两个年幼的孩子，在
窗台处绝望呼救。家住附近的苟瑞锋
听到呼救后，第一时间冲向事发楼栋，
拎起灭火器便直奔火场。

苟瑞锋用铁锤破门后，发现屋内
烈焰翻腾，伴随着“噼噼啪啪”的声
响。他多次尝试冲进屋内，均失败了。

心急如焚的苟瑞锋迅速调整救援
方案，果断转向隔壁邻居窗台。他冒
险站上窗台，一只手抠住窗台边缘，另
一只手拿着铁锤破窗，整个身子“悬”
在外墙上。艰难敲断防护栏后，他又
徒手将防护栏杆掰开，打开了一条“生
命通道”。

由于现场救援环境限制，苟瑞锋
离被困母子还有一段距离。

“先救儿童！”苟瑞锋稳住被困者
情绪后，用一只手抓住被困男孩的
手，用腿勾住男孩身体，在后方群众
的协助下，成功将男孩救出。紧接
着，他又用同样的方式救出被困女孩
和其母亲。

待人员全部救出后，一直紧绷着
神经、体力透支的苟瑞锋，再也支撑不
住，累倒在地。半小时后，大火在众人
的努力下被成功扑灭。

多次救人
他说“没多想，就是快救人”

回到派出所上班时，苟瑞锋双手
指关节多处贴了创可贴，那是救火留
下的伤痕。

今年39岁的苟瑞锋，2015年参加

公安工作，一直待在基层派出所。提
及冒险救人，他说：“没多想，脑海里只
有一个念头，就是快救人。”

笔山镇中学老师魏志远看到了苟
瑞锋救人的全过程，他动情地说：“苟
瑞锋，我很早就熟悉，他向来就是一个
敢打敢冲的人，为他点赞。”

2016年冬，辖区一栋居民楼失
火，苟瑞锋和战友胡玉斌不顾安危搭
梯爬窗冲入火场，成功救下一名4岁
小孩。2024年5月，辖区一男子突发
疾病，接警后，苟瑞锋和所长黄诚第一
时间赶到，在耐心稳定男子情绪后，将
其安全送到家。

2019年夏，辖区水库有一名儿童
落水，苟瑞锋闻讯后和同事飞奔至现
场，他第一个纵身入水施救。但因孩
子溺水时间太久，最终未能挽回生
命。为此，苟瑞锋一直感到自责，在战
友们的宽慰和帮助下，他花了很长时
间才“缓”过来。

张洪瑜 华西都市报-封面新闻记
者 曾业

1月29日，长江航运公安局泸州分
局的民警经历了一场惊心动魄的生死
救援：当天上午10点过，一名女子从几
十米高的国窖大桥坠入长江，在寒冷的
江水中顺流漂了数百米，民警利用救生
工具，在船舶夹缝中将其成功救起。目
前，该女子经救治已脱离生命危险。

民警发现时她手还在动

“当时我正在二楼处理材料，突
然听到船员在下面急促地喊我的名
字。”参与救援的长航公安局泸州分
局民警蔡苏川说，他迅速从二楼冲到
一楼甲板，顺着船员手指的方向，看
见距离趸船约10米外的江面上，漂浮
着一个人影。

“再细看时，突然发现那个人的手
动了一下。”蔡苏川立刻意识到，那是
个活人。几乎同时，船上接到报警，说
有人从国窖大桥跳下。

时间就是生命，蔡苏川立刻带领
民警谭淞、文潇潇携救生装备登上救
生艇，准备营救落水人员。

女子“神避让”躲开一劫

冬季的江面看似平静，实则暗流
汹涌。蔡苏川说，当时情况十分危急，
他们的船在上游，而落水者正顺流漂
向下游的航务管理局趸船。

“两艘船之间只有几十米，她当时
漂的方向，很可能直接冲到趸船的船底
下去。”蔡苏川明白，人一旦被卷入船

底，生还希望极其渺茫。救生艇一边加
速发动，民警们一边朝着江中的身影
大声呼喊：“往边上划！往边上划！”

或许是听到了呼喊，或许是求生
的本能，江中的女子手臂划动了几
下。“就那几下，刚好让她避开了最危
险的船底区域。”救生艇迅速靠上去，
蔡苏川拿起长杆救生网兜，将女子头
部兜住，随后将其救起。

此时，女子已处于无意识状态，蔡
苏川立即为其清理口鼻，并不断呼喊
拍打，努力让她保持意识。

约20分钟后，医护人员赶到现
场。幸运的是，被救女子经过救治，已
脱离生命危险。

华西都市报-封面新闻记者 徐庆

07WEST CHINA METROPOLIS DAILY
2026年2月2日 星期一 责编龚爱秋 版式詹红霞 总检张浩四川

6-13 C 7-13 C
阴

偏北风1-2级
阴

偏北风1-2级

成都市区天气情况

成都（17时）
AQI指数 67 空气质量：良

2日空气质量预报

1日空气质量

成都主城区
AQI指数 74—104
空气质量等级：良至轻度污染
成都平原部分城市为良至轻度污染；
川南部分及川东北部分城市为良至轻度污染；
盆地其余城市为优或良；
攀西地区和川西高原大部城市为优或良；
全省首要污染物以PM2.5为主。

（数据来源：各地生态环境部门官网）

同呼吸

知冷暖

省内主要城市今明两日天气

中国体育彩票2月1日开奖结果
体彩

马尔康

康定

西昌

攀枝花

广元

绵阳

遂宁

德阳

雅安

乐山

眉山

资阳

内江

自贡

宜宾

泸州

南充

广安

巴中

达州

多云

多云

多云转晴

多云转晴

阴转小雨

多云转阴

多云转阴

多云转阴

多云转阴

阴

多云转阴

多云转阴

阴

阴转小雨

阴

阴

阴

阴

阴转小雨

阴

-4-14℃

-1-7℃

7-23℃

8-25℃

4-13℃

7-13℃

8-13℃

7-13℃

6-14℃

8-13℃

8-13℃

8-13℃

8-14℃

9-14℃

9-15℃

9-13℃

8-13℃

8-13℃

7-13℃

8-15℃

多云转晴

多云转晴

晴

晴转多云

小雨转阴

多云

多云转阴

多云

多云

多云转阴

多云

多云转阴

多云转阴

多云转阴

多云转阴

多云转阴

阴

阴转多云

阴

阴

-5-19℃

-2-16℃

7-25℃

8-26℃

4-11℃

8-14℃

9-15℃

7-13℃

6-15℃

9-14℃

9-15℃

9-14℃

10-15℃

11-15℃

8-16℃

10-15℃

9-15℃

8-14℃

6-12℃

8-13℃

身子悬空破窗 辅警火海救三人
事发巴中市平昌县，辅警苟瑞锋救人后累倒在地

坠江女子卷入船底前 民警救了她一命

7星彩第26014期全国销售17002380
元。开奖号码：988251+1，一等奖0注；二等奖
5注，单注奖金70018元；三等奖32注，单注奖
金3000元。292042524元奖金滚入下期奖池。

排列3第26032期全国销售44133110
元。开奖号码：730。直选全国中奖7889（四
川342）注，单注奖金1040元；组选6全国中奖
33496（四川1112）注，单注奖金173元。
69481589.63元奖金滚入下期奖池。

排列5第26032期全国销售23992342
元。开奖号码：73078。一等奖40注，单注奖金
10万元。371788736.48元奖金滚入下期奖池。

足球胜平负第26022期全国销售
29808066元。开奖号码：00330301133110，
一等奖全国中奖29（四川0）注，二等奖全国中
奖1113（四川38）注。

胜平负任选9场第26022期全国销售
23307544元。开奖号码：00330301133110，
全国中奖4433（四川237）注。

足球6场半全场胜平负第26025期全国
销售618496元。开奖号码：000333001011，
全国中奖1（四川0）注。

足球4场进球第26025期全国销售
3418090元。开奖号码：03311322，全国中奖
63（四川0）注。

本期兑奖截止日为2026年4月3日，逾期
作弃奖处理。

震天的锣鼓敲起来，威武的狮子舞
起来。2月1日，成都市锦江区一小区
内，近700名居民围坐一堂，举杯相庆，
互道“新年快乐”。

“这不是别人家的小区哦，这就是
我们住的小区！”居民吴先生一边拍着
视频，一边骄傲地给朋友们分享。香酥
麻花鱼、传统咸烧白、农家毛血旺等，20

余种菜肴香气扑面而来，汇聚成浓浓年
味。

“小区像这样几百号人一起热热
闹闹吃顿饭，还是头一回，感觉特别有

‘家’的团圆气氛。”业主王女士说。
据悉，本次活动采用自愿报名、适

度收费的方式，每户可报3个名额，每
人费用26元，超出名额按68元/人收

取。“我们以美食为媒，以欢笑为伴，
共同品尝这份属于我们自己的‘家’
的味道。”锦江区央湖名邸业委会主
任孙江说，这次坝坝宴不仅是邻里聚
餐，更是社区凝聚力与和谐邻里关系
的温暖展示。

华西都市报-封面新闻记者杨霁月
柴枫桔

成都一小区摆近700人的坝坝宴

苟瑞锋 平昌县公安局供图

苟瑞锋正在用铁锤破窗。视频截图

定格世间美好 汇聚凡人微光


