

看见正能量
定格世间美好 汇聚凡人微光

身子悬空破窗 辅警火海救三人

事发巴中市平昌县,辅警苟瑞锋救人后累倒在地

1月26日晚9时许,巴中市平昌县笔山镇高坪街一栋居民楼3楼发生火灾,3名被困者哭着呼救。家住附近的笔山派出所辅警苟瑞锋闻声赶到,拎着灭火器准备进屋救人,但浓烟阻断了救援通道。他果断通过隔壁邻居窗台,用铁锤砸断起火房屋的防护栏,成功将3人救出。事后,苟瑞锋因体力透支累倒在地。

苟瑞锋救人的视频上传网络后,受到社会各界的广泛关注与点赞。



苟瑞锋正在用铁锤破窗。视频截图



苟瑞锋 平昌县公安局供图

铁锤破窗 他从3楼外墙接连救出3人

“着火了,救命啊!”26日晚9时许,笔山镇高坪街一楼房3楼浓烟滚滚,一位母亲带着两个年幼的孩子,在窗台处绝望呼救。家住附近的苟瑞锋听到呼救后,第一时间冲向事发楼栋,拎起灭火器便直奔火场。

苟瑞锋用铁锤破门后,发现屋内烈焰翻腾,伴随着“噼啪啪”的声响。他多次尝试冲进屋内,均失败了。

心急如焚的苟瑞锋迅速调整救援方案,果断转向隔壁邻居窗台。他冒险站上窗台,一只手抠住窗台边缘,另一只手拿着铁锤破窗,整个身子“悬”在外墙上。艰难敲断防护栏后,他又徒手将防护栏杆掰开,打开了一条“生命通道”。

由于现场救援环境限制,苟瑞锋离被困母子还有一段距离。

“先救儿童!”苟瑞锋稳住被困者情绪后,用一只手抓住被困男孩的手,用腿勾住男孩身体,在后方群众的协助下,成功将男孩救出。紧接着,他又用同样的方式救出被困女孩和其母亲。

待人员全部救出后,一直紧绷着神经、体力透支的苟瑞锋,再也支撑不住,累倒在地。半小时后,大火在众人的努力下被成功扑灭。

多次救人 他说“没多想,就是快救人”

回到派出所上班时,苟瑞锋双手指关节多处贴了创可贴,那是救火留下的伤痕。

今年39岁的苟瑞锋,2015年参加

公安工作,一直待在基层派出所。提及冒险救人,他说:“没多想,脑海里只有一个念头,就是快救人。”

笔山镇中学老师魏志远看到了苟瑞锋救人的全过程,他动情地说:“苟瑞锋,我很早就熟悉,他向来就是一个敢打敢冲的人,为他点赞。”

2016年冬,辖区一栋居民楼失火,苟瑞锋和战友胡玉斌不顾安危搭梯爬窗冲入火场,成功救下一名4岁小孩。2024年5月,辖区一男子突发疾病,接警后,苟瑞锋和所长黄诚第一时间赶到,在耐心稳定男子情绪后,将其安全送回家。

2019年夏,辖区水库有一名儿童落水,苟瑞锋闻讯后和同事飞奔至现场,他第一个纵身入水施救。但因孩子溺水时间太久,最终未能挽回生命。为此,苟瑞锋一直感到自责,在战友们的宽慰和帮助下,他花了很长时间才“缓”过来。

张洪瑜 华西都市报-封面新闻记者 曾业

坠江女子卷入船底前 民警救了她一命

1月29日,长江航运公安局泸州分局的民警经历了一场惊心动魄的生死救援:当天上午10点过,一名女子从几十米高的国窖大桥坠入长江,在寒冷的江水中顺流漂了数百米,民警利用救生工具,在船舱夹缝中将其成功救起。目前,该女子经救治已脱离生命危险。

民警发现时她手还在动

“当时我正在二楼处理材料,突然听到船员在下面急促地喊我的名字。”参与救援的长航公安局泸州分局民警蔡苏川说,他迅速从二楼冲到一楼甲板,顺着船员手指的方向,看见距离趸船约10米外的江面上,漂浮着一个人影。

“再细看时,突然发现那个人的手动了一下。”蔡苏川立刻意识到,那是个活人。几乎同时,船上接到报警,说有人从国窖大桥跳下。

时间就是生命,蔡苏川立刻带领民警谭淞、文潇潇携救生装备登上救生艇,准备营救落水人员。

女子“神避让”躲开一劫

冬季的江面看似平静,实则暗流汹涌。蔡苏川说,当时情况十分危急,他们的船在上游,而落水者正顺流漂向下游的航务管理局趸船。

“两艘船之间只有几十米,她当时漂的方向,很可能直接冲到趸船的船底下去。”蔡苏川明白,人一旦被卷入船

底,生还希望极其渺茫。救生艇一边加速发动,民警们一边朝着江中的身影大声呼喊:“往边上划!往边上划!”

或许是听到了呼喊,或许是求生本能,江中的女子手臂划动了几下。“就那几下,刚好让她避开了最危险的船底区域。”救生艇迅速靠上去,蔡苏川拿起长杆救生网兜,将女子头部兜住,随后将其救起。

此时,女子已处于无意识状态,蔡苏川立即为其清理口鼻,并不断呼喊拍打,努力让她保持意识。

约20分钟后,医护人员赶到现场。幸运的是,被救女子经过救治,已脱离生命危险。

华西都市报-封面新闻记者 徐庆

成都一小区摆近700人的坝坝宴

震天的锣鼓敲起来,威武的狮子舞起来。2月1日,成都市锦江区一小区内,近700名居民围坐一堂,举杯相庆,互道“新年快乐”。

“这不是别人家的小区哦,这就是我们住的小区!”居民吴先生一边拍着视频,一边骄傲地给朋友分享。香酥麻花鱼、传统咸烧白、农家毛血旺等,20

余种菜肴香气扑面而来,汇聚成浓浓年味。

“小区像这样几百号人一起热热闹闹吃顿饭,还是头一回,感觉特别有‘家’的团圆气氛。”业主王女士说。

据悉,本次活动采用自愿报名、适度收费的方式,每户可报3个名额,每人费用26元,超出名额按68元/人收取。

“我们以美食为媒,以欢笑为伴,共同品尝这份属于我们自己的‘家’的味道。”锦江区央湖名邸业委会主任孙江说,这次坝坝宴不仅是邻里聚餐,更是社区凝聚力与和谐邻里关系的温暖展示。

华西都市报-封面新闻记者 杨霁月 柴枫桔

知冷暖

成都市区天气情况



省内主要城市今明两日天气

马尔康	多云	-4-14℃	多云转晴	-5-19℃
康定	多云	-1-7℃	多云转晴	-2-16℃
西昌	多云转晴	7-23℃	晴	7-25℃
攀枝花	多云转晴	8-25℃	晴转多云	8-26℃
广元	阴转小雨	4-13℃	小雨转阴	4-11℃
绵阳	多云转阴	7-13℃	多云	8-14℃
遂宁	多云转阴	8-13℃	多云转阴	9-15℃
德阳	多云转阴	7-13℃	多云	7-13℃
雅安	多云转阴	6-14℃	多云	6-15℃
乐山	阴	8-13℃	多云转阴	9-14℃
眉山	多云转阴	8-13℃	多云	9-15℃
资阳	多云转阴	8-13℃	多云转阴	9-14℃
内江	阴	8-14℃	多云转阴	10-15℃
自贡	阴转小雨	9-14℃	多云转阴	11-15℃
宜宾	阴	9-15℃	多云转阴	8-16℃
泸州	阴	9-13℃	多云转阴	10-15℃
南充	阴	8-13℃	阴	9-15℃
广安	阴	8-13℃	阴转多云	8-14℃
巴中	阴转小雨	7-13℃	阴	6-12℃
达州	阴	8-15℃	阴	8-13℃

同呼吸

1日空气质量

成都(17时)
AQI指数 67 空气质量:良

2日空气质量预报

成都主城区
AQI指数 74-104
空气质量等级:良至轻度污染
成都平原部分城市为良至轻度污染;
川南部分及川东北部分城市为良至轻度污染;
盆地其余城市为优或良;
攀西地区和川西高原大部城市为优或良;
全省首要污染物以PM2.5为主。
(数据来源:各地生态环境部门官网)

体彩

中国体育彩票 2月1日开奖结果

7星彩第26014期全国销售17002380元。开奖号码:988251+1,一等奖0注;二等奖5注,单注奖金70018元;三等奖32注,单注奖金3000元。292042524元奖金滚入下期奖池。

排列3第26032期全国销售44133110元。开奖号码:730。直选全国中奖7889(四川342)注,单注奖金1040元;组选6全国中奖33496(四川1112)注,单注奖金173元。69481589.63元奖金滚入下期奖池。

排列5第26032期全国销售23992342元。开奖号码:73078。一等奖40注,单注奖金10万元。371788736.48元奖金滚入下期奖池。

足球胜平负第26022期全国销售29808066元。开奖号码:00330301133110,一等奖全国中奖29(四川0)注,二等奖全国中奖1113(四川38)注。

胜平负任选9场第26022期全国销售23307544元。开奖号码:00330301133110,全国中奖4433(四川237)注。

足球6场半全场胜平负第26025期全国销售618496元。开奖号码:000333001011,全国中奖1(四川0)注。

足球4场进球第26025期全国销售3418090元。开奖号码:03311322,全国中奖63(四川0)注。

本期兑奖截止日为2026年4月3日,逾期作弃奖处理。